
РЕШЕНИЕ 1
заседания Координационного совета по энергетике Сибири,

энергосбережению и энергоэффективности
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»

г.Новосибирск 27 октября 201 1 г.

«о результатах подготовки энергосистемы Сибири к
прохождению осенне—зимнего периода 2011 — 2012 годов».

В ходе подготовки энергообъектов Сибирского федерального
округа к прохождению осенне-зимнего периода 20 1 1 -20 1 2 годов
выявились достаточно серьезные проблемы, которые могут
негативно отразиться на прохождении зимнего максимума нагрузок.

Серьезную озабоченность вызывает несвоевременность
проведения на ряде электро- и теплогенерирующих объектов
текущих ремонтов, реконструкции и модернизации основного и
вспомогательного оборудования, а также нарастающий физический
и моральный износ основного энергетического оборудования,
отсутствие требуемого количества подготовленного и аттестованного
персонала.

Кроме того, в т.г. отмечается пониженный запас гидроресурсов.
Так, уровень водности Ангаро-Енисейского бассейна
прогнозируются на 6,6 млрд.кВтч ниже уровня 2010 года.

В связи с этим особое значение приобретает своевременность
выполнения энергокомпаниями инвестиционных программ,
поскольку на осенне-зимний период 20 1 1 -20 1 2 годов прогнозируется
дефицит резерва мощности в размере 158 Мвт.

В т.г. введены в эксплуатацию на Улан-Удэнской ТЭЦ- 1
турбоагрегат З’Г7 (мощностью 97 МВт) и на Читинской ТЭЦ- 1
авторансформатор АТ-2 (мощностью 125 МВА).

Вместе с тем, часть важнейших объектов, ввод в эксплуатацию
которых был намечен в 20 1 1 году, перенесен, что создает угрозы
энергобезопасности регионов и не позволяет обеспечить надежное
снабжение теплом и электроэнергией, а также необходимыми
мощностями потребителей.

Перенесены на более поздние сроки вводов в эксплуатацию на
Красноярской ТЭЦ-3 турбоагрегата УЧ1 мощностью 1 85 МВт,
Харанорской ГРЭС турбоагрегата !‘Г2 З мощностью 225 МВт,
Гусиноозерской ГРЭС турбоагрегата 1Г 4 мощностью 210 МВт, 1—ой



2

очереди пускового комплекса ПС 500 кВ Енисей (ОРУ 220 кВ), ВЛ
220 кВ Красноярская ТЭЦ-З — Енисей. Согласно предоставленному
графику перенесен на 2012 года запуск б ГА*ЗЗЗ }ГВт на
Богучанской ГЭС.

На обеспечение необходимого уровня надежности электро- и
теплоснабжения также может оказать негативное влияние
недостаточное количество подвижного железнодорожного состава
для перевозки топлива, а также нерегулируемый рост стоимости
угля.

Кроме того, задолженность потребителей перед
гарантирующими поставщиками в течение года практически не
уменьшилась и на 1 сентября т.г. составила более б млрд.руб.
Наиболее значительный рост объема неплатежей по сравнению с
началом 201 1 г. допущен в Томской области — в З раза,
Забайкальском крае — почти в 2 раза, Омской области — почти в
1 ,5 раза, Иркутской области — на 20%.

для успешного прохождения осенне-зимнего периода 2011-
20 1 2 годов потребуется обеспечить работу тепловых электростанций
в предельных режимах и задействовать все оборудование, в том
числе и резервное.

Заслушав и обсудив доклады и сообщения участников
заседания Координационный совет по энергетике Сибири,
энергосбережению и энергоэффективности Межрегиональной
ассоциации «Сибирское соглашение»

РЕШИЛ:

1 . Принять к сведению доклады и сообщения участников
заседания.

2. для надежного и бесперебойного энергоснабжения
потребителей тепловой и электрической энергии в осенне-зимний
период 20 1 1 -20 1 2 годов собственникам и руководителям
электроэнергетических объектов в регионах Сибирского
федерального округа обеспечить:

максимальную готовность оборудования ТЭС и ГЭС к несению
нагрузки, готовность электрических сетей к работе с максимальными
перетоками мощности в условиях низких температур;



з

проведение своевременной и полной ремонтной кампании,
минимизацию объёмов плановых ремонтов электроэнергетического
оборудования;

готовность оперативного и ремонтного персонала к проведению
в кратчайшие сроки аварийно-восстановительных работ, а также
проведение учений и тренировок с участием персонала
генерирующих и сетевых компаний, персонала крупных
потребителей (в т.ч. ОАО «РЖд»);

запланированные вводы генерирующего и сетевого
оборудования в 201 1 году, в том числе:

- Вл 500 кВ Богучанская ГЭС — Ангара 1 цепь;
- вл 500 кВ Ангара — Камала-1;
- Пусковой комплекс ПС 500 кВ Ангара;
- Расширяемой ПС 500 кВ Камала.-1 для подключения ВЛ 500

кВ Ангара — Камала-1 и УIIiР 500 кВ;
- кРуэ 500 и 220 кВ, ОГIГI-500 кВ Богучанской ГЭС;
- Вл 220 кВ Богучанская ГЭС — Приангарская 1 , 2 цепь,

Приангарская — Раздолинская 1 ,2 цепь, окончание строительства ПС
220 кВ Приангарская, расширение ПС 220 кВ Раздолинская для
присоединения ВЛ 220 кВ Приангарская — Раздолинская 1 ,2 цепь;

- Вл 220 кВ Богучанская ГЭС — Кодинская, реконструкция ПС
220 кВ Кодинская;

- Гидроагрегат 1Г 1 мощностью 640 МВт на Саяно-Шушенской
ГЭС;

- Пусковой комплекс ПС 500 кВ Кузбасская с АТ 801 МВА с
заходами ВЛ 500 и 220 кВ;

- Автотрансформатора М3 на ПС 500 кВ Ключи и ВЛ 220 кВ
Ключи — Шелехово;

- Ру 220 и 1 1 0 кВ ПС 220 кВ Чесноковская;
- Автотрансформатор 1{2 и РУ 220, 1 1 0 кВ ПС 220 кВ Власиха;
- Ру 220 и 1 1 0 кВ ПС 220 кВ Означенное-районная;
- Автотрансформаторьт 2 и РУ 220, 110 кВ ПС 220 кВ

КИСК.
сокращение отставания от графиков выполнения работ на

объектах, в том числе:
- строительство ВЛ 500 кВ ПС Алюминиевая — ПС Абаканская;
- строительство ВЛ 500 кВ ПС Абаканская — ПС Итатская;
- реконструкция ПС 500 кВ Алюминиевая, ПС 500 кВ

Абаканская, ПС 1150 кВ Итатская.



4

з . Рекомендовать органам исполнительной власти
субъектов Российской Федерации Сибирского федерального округа
принять необходимые меры по организации:

работы региональных штабов (комиссий) по контролю за
ходом проведения отопительного сезона 201 1—2012 годов и контроля
за выполнением генерирующими и сетевыми компаниями
инвестиционных программ, а также исполнением ремонтных работ и
программ в соответствии с тарифным заданием;

координации проведения мероприятий по предотвращению
нарушений энерго- и теплоснабжения;

контроля за проведением лабораторных анализов качества
топлива, поступающего на склады энергоснабжающих организаций;

безаварийного прохождения отопительного периода на
социальных и жилищных объектах военных городков;

работы по передаче бесхозяйных и необслуживаемых сетей в
специализированные предприятия;

контроля за своевременной оплатой населением и
предприятиями ЖКХ предоставленных коммунальных услуг.

4. Рекомендовать органам государственной власти
Республики Бурятия взять на особый контроль осуществление
органами местного самоуправления г.Улан-Удэ полномочий по
организации обеспечения населения коммунальными услугами
надлежащего качества (электро-, тепло- и водоснабжение,
водоотведение).

5 . Рекомендовать органам исполнительной власти
субъектов Российской Федерации Сибирского федерального округа,
руководителям региональных координационных советов совместно с
теплоснабжающими организациями обеспечить:

оценку обоснованности установленных нормативов
потребления тепловой энергии и теплоносителя на отопление и
горячее водоснабжение и их пересмотр в случае недостаточности для
обеспечения комфортных условий проживания населения
Сибирского федерального округа в зимний период;

проведение анализа формирования сверхнормативных потерь
тепловой энергии и рассмотрение предложений по их компенсации;

оснащение приборами учета всех точек разграничения
балансовой принадлежности тепловых сетей, производителей
тепловой энергии и теплотранспортных организаций, а также
потребителей бюджетной и коммунальной сфер, не оснащенных
приборами учета.



5

6. Рекомендовать органам исполнительной власти
субъектов Российской Федерации Сибирского федерального округа
совместно с региональными штабами по обеспечению надежного
энергоснабжения, а также с участием специалистов территориальных
управлений Ростехнадзора, региональных диспетчерских управлений

филиала ОАО «СО ЕЭС» ОДУ Сибири и сетевых организаций:
провести анализ загрузки подстанций 1 1 0—220 кВ (используя

данные контрольных замеров) и ревизию заключенных договоров на
технологическое присоединение с целью определения резервов
мощности в центрах питания сетевых организаций;

проработать возможность перераспределения и эффективного
использования имеющихся мощностей.

7. Одобрить создание на базе Сибирской Энергетической
Ассоциации информационно-аналитического центра по кадровой
ситуации в электроэнергетике Сибирского федерального округа.

Поручить Сибирской Энергетической Ассоциации подготовить
и провести заседание рабочей группы с участием ректоров
профильных учебных заведений, руководителей энергокомпаний и
их филиалов по вопросу «Проблемы кадрового обеспечения и
подготовки специалистов для электроэнергетики СФО в условиях
современных образовательных стандартов».

8. Поручить Сибирской Энергетической Ассоциации
провести в первом полугодии 20 1 2 года совместное совещание
представителей энергетической общественности и совета ректоров
Сибирского федерального округа по проблемам кадрового
обеспечения электроэнергетического комплекса Сибири.

Председатель
Координационного совета,

заместитель полномочного представителя Ф

Президента Российской Федерации
в Сибирском федеральном округе В.Псарев



РЕШЕНИЕ М 2
заседания Координационного совета по энергетике Сибири,

энергосбережению и энергоэффективности
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»

г.Новосибирск 27 октября 201 1 года

о ходе выполнения положений Федерального закона от
23.11.2009 г. Х 261-Ф3 «Об энергосбережении и повышении
энергетической эффективности и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации». О
проблемах организации и проведения энергосервисных контрактов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июня
2010 г. М 391 определены задачи, состав и сроки создания
Государственной информационной системы (ГИС)
«Энергоэффективность». ГИС будет реализована в виде федерального
портала и системы региональных интернет—ресурсов, отражающих
общесистемную и региональную информацию.

Во всех субъектах Сибирского федерального округа разработаны и
реализуются региональные и муниципальные целевые программы по
энергосбережению, ведется работа по проведению энергетических
обследований и организации энергосервисных контрактов.

Заслушав и обсудив сообщения участников заседания
Координационный совет по энергетике Сибири, энергосбережению и
энергоэффективности Межрегиональной ассоциации «Сибирское
соглашение»

РЕШИЛ:
1 . Принять сообщения участников заседания к сведению.
2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов

Российской Федерации Сибирского федерального округа принять
необходимые меры по:

активизации работы, направленной на повышение
энергоэффективности в реальном секторе экономики региона;

стимулированию внедрения энергосберегающих технологий в
различных отраслях экономики и бюджетной сферы, а также проектов,
разработанных учреждениями высшего профессионального образования
и науки Сибири;



2

обучению специалистов, ответственных за энергосбережение и
повышение энергоэффективности, в соответствии с выделенными
Минэнерго России квотами.

з. Координационному совету по энергетике Сибири,
энергосбережению и энергоэффективности:

продолжить работу по сбору и обобщению материалов по
пропаганде энергосбережения, мониторингу выполнения требований

федерального законодательства в сфере энергосбережения и
энергоэффективности в Сибирском федеральном округе;

направить информацию руководителям органов исполнительной
власти субъектов Федерации округа, курирующим вопросы
энергосбережения и энергоэффективности, о методиках проведения
энергетических обследований, разработанных в НП «РЦУЭС» г.Томск,
а также о деятельности Союза саморегулируемых организаций в
области энергетического обследования.

4. Поручить рабочей группе по энергосбережению и
энергоэффективности подготовить проект обращения в
Государственную Думу Российской Федерации о внесении изменений в
нормативные правовые акты, регулирующие деятельность в сфере
энергосбережения и энергоэффективности:

об исключении проведения работ по обязательным
энергетическим обследованиям и энергосервисным контрактам из
сферы действия Федерального закона от 21 .07.2005 г. ЗЧ 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд»;

об определении цены энергосервисного контракта в зависимости
от объёма инвестиций энергосервисной компании;

о проведении энергоаудита бюджетных учреждений в составе
энергосервисного контракта.

5. Поручить рабочей группе по энергосбережению и
энергоэффективности подготовить проект обращения в Правительство

Российской Федерации о предоставлении кредитных финансовых
ресурсов для исполнения энергосервисных контрактов.

б. Одобрить положительный опыт работы мэрии г.Новосибирска и
Мугi «Электросеть» (г.Новосибирск) по внедрению в практику новых
подходов к реконструкции инфраструктуры социальных объектов,

использованию систем освещения на базе светодиодных источников

света в учреждениях бюджетной сферы. Рекомендовать мэрии

г.Новосибирска, учитывая социальную значимость проводимых работ,



з

оказывать поддержку МУП «Электросеть» в развитии и внедрении в
практику данной технологии, особенно в школах и детских садах.

7. Поручить Сибирской Энергетической Ассоциации подготовить
и провести конференцию по вопросам энергосбережения и
использования средств светотехники (1 полугодие 2012 г.).

8. Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» и
ФГБУ «Российское энергетическое агентство» подготовить и утвердить
до 1 декабря 2011 года план совместных мероприятий на 2012 год.

Председатель
Координационного совета,

заместитель полномочного представителя —

Президента Российской Федерации
в Сибирском федеральном округе В.Псарев



РЕШЕНИЕ З
заседания Координационного совета по энергетике Сибири,

энергосбережению и энергоэффективности
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»

г.Новосибирск 27 октября 201 1 года

Организационные вопросы.

Заслушав информацию председателя Координационного совета,
заместителя полномочного представителя Президента Российской
Федерации в Сибирском Федеральном округе Псарева В.И.
Координационный совет Межрегиональной ассоциации «Сибирское
соглашение»

РЕШИЛ:

1 . С учетом поступивших предложений, проведение II съезда
работников энергетического комплекса Сибири перенести с декабря
20 1 1 года на июнь 20 1 2 года. Место проведения съезда определить
дополнительно.

2. Провести в марте 2012 года в г.Новосибирске заседание
Организационного комитета по подготовке и проведению II съезда
работников электроэнергетического комплекса Сибири.

Председатель
Координационного совета,

заместитель полномочного представителя ф.
ф.

ф’

Президента Россиискои Федерации
в Сибирском федеральном округе В.Псарев


